
Курганская область  
Частоозерский район 

Частоозерская районная Дума  
 

РЕШЕНИЕ 
от  21  февраля  2014 года                                                                                
№  301 
с.   Частоозерье 

 
Об информации о ходе реализации проекта модернизации общего 

образования  Частоозерского района в 2013 году 
 
      Заслушав и обсудив информацию (прилагается)  о ходе реализации проекта 
модернизации общего образования  Частоозерского района в 2013году 
районная Дума РЕШИЛА: 
1.   Информацию о ходе реализации проекта модернизации общего образования  
Частоозерского района в 2013 году  принять к сведению. 
2.   Направить настоящее решение в Администрацию района. 
3.   Настоящее решение вступает в силу после подписания. 
 
 
Председатель районной Думы                                                          В.А. Исаков 
 
 
 
 
 



                                                                             Приложение к решению Частоозерской  
                                                                                 районной Думы от 21.02.2014 года № 301 

 
Информация 

о ходе реализации проекта модернизации общего образования  
Частоозерского района в 2013году 

 
Модернизация системы общего образования Частоозерского района 

осуществляется согласно Комплексу мер по модернизации общего 
образования в     2013 году (далее – Комплекс мер). 

Проект Комплекса мер  согласован с Главным управлением 
образования Курганской области и утвержден распоряжением 
администрации Частоозерского района от 17 апреля 2013 года, а также 
размещен на официальном сайте Частоозерского РОО. 
С целью контроля  за реализацией Комплекса мер в Частоозерском  районе 
создан Координационный совет по модернизации муниципальной системы 
общего образования. Было проведено 5 заседаний совета:  

1.   От 01 февраля 2013года № 1. «Обсуждение плана по распределению 
средств по ОУ, полученных в рамках проекта по модернизации». 

2. От 04.04.2013года № 2 «Рассмотрение проекта Комплекса мер по 
модернизации общего образования в Частоозерском районе в 2013 году. О 
централизованном механизме закупок в рамках средств на модернизации 
общего образования». 
3.  От 27 июня 2013 года №3 «О повышении заработной платы 
педагогическим работникам ОУ» (Принятие положения о новой оплате 
труда».  
4. От 25.09.2013года № 4 «О внесении изменений в Комплекс мер по 
модернизации. О перераспределении денежных средств».  
5.  От 20.12. 2013 года № 5 «Итоги реализации Комплекса мер по 
модернизации системы общего образования». 
       Во всех школах работают Советы образовательных учреждений, 
наделенные полномочиями общественного контроля  за ходом реализации 
проекта. На  реализацию  Комплекса  мер  Частоозерскому району в 2013 
году выделено 2848 тыс. рублей на следующие мероприятия: 
    
№ 
п/п 

Мероприятия 
 

О
бъ

ем
ы

  
ф

ин
ан

си
ро

ва
н

ия
 

(т
ы

с.
 р

уб
.) 

   
  

  
О

бъ
ем

ы
 

ф
ин

ан
си

ро
ва

н
ия

 
с 

уч
ет

ом
 

пе
ре

ра
сп

ре
де

ле
ни

я 
О

св
ое

но
  

де
не

ж
ны

х 
 

ср
ед

ст
в 

(т
ы

с.
 р

уб
.) Плани-

руемое 
Коли- 

чество 

Приобретено,
охвачено 
видами 
работ, 

обучено 
 

1. Приобретение 
оборудования, в том 
числе: 

2125 2058,17 2058,17 66. 73 

1.1. Учебное, учебно-
лабораторное 

1685 1620,37 1620,37 51. 58 



оборудование 
1.1.1. Учебные кабинеты 1450 1402,27 1402,27 3 4 
1.1.2. Образовательная 

робототехника 
75 58,1 58,1 3 3 

1.1.3. Ученическая мебель 160 160 160 45 51 
1.2. Компьютерное 

оборудование 
440 437,8 437,8 15 15 

2. Пополнение фондов 
школьных библиотек 

431,5 431,5 431,5 1438 1553 

3. Развитие школьной 
инфраструктуры 
(текущий ремонт) 

20 20 20 1 ОУ 1 ОУ 

4. Повышение 
квалификации 

271,5 338,33 338,33 64 66 

 Итого 2848 2848 2848   
    
        Эффекты реализации мероприятий Комплекса мер в 2013 году. 
       Средняя заработная плата учителей Частоозерского района за декабрь 
2011 года  составила 12900 рублей, что по сравнению с 1 кварталом 2011 
года выше на 30 %. Выполняя  указы Президента Российской Федерации от 
07 мая 2012 года № 597 « О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики» среднюю заработную плату  педагогов  общего 
образования довели  до 20707 рублей (целевой показатель 19590 рублей) в 
декабре 2013года. Рост заработной платы  с декабря 2012 года  по декабрь 
2013года составил 3203 рубля.  К концу 2013года довели заработную плату 
педагогам  дополнительного образования до 15697 рублей (целевой 
показатель – 14693 рублей), педагогам  дошкольных образовательных 
учреждений до 18461 рубля (целевой показатель - 17631рублей). 
        Потребность в педагогических кадрах составляет 5 человек. План-
задание по привлечению молодых специалистов на 2013 год – 4 чел, в 
текущем году привлечено в ОУ 3 молодых специалиста. В общем, за период 
с 2011 по 2013 годы в район прибыло 7 молодых специалистов, из которых 
закрепились все. Это учителя биологии, математики, технологии, истории и 
учитель начальных классов, методист районного отдела образования, тренер-
преподаватель. По плану задания на прием молодых специалистов в 2013 
году в Частоозерском районе необходимо было трудоустроить 4 молодых 
специалиста. Данный план выполнен на 75%.  В прошлом году в район 
прибыли: учитель технологии в Частоозерскую СОШ – Батенева И.С., 
тренер-преподаватель в Детско-юношескую спортивную школу Леготина 
Н.Г., методист районного отдела образования  Югатова И.В. Единовременная 
выплата из областного бюджета вновь прибывшим молодым специалистам 
(подъёмное пособие) -  100 тысяч рублей. Также производится ежемесячная 
выплата из фонда стимулирования молодому специалисту, ежемесячная 
выплата коммунальных услуг, ежегодный отпуск в летний период.  
        К сожалению, из трех молодых специалистов, трудоустроившихся в 
2013 году, ни один не получил подъемное пособие 100 тысяч руб. из 
областного бюджета, по причине несоответствия требованиям для получения 
денежной поддержки.  



    Помимо этого, в  районе, на протяжении нескольких лет, реализовывалась 
целевая программа «Социальное развитие села» по обеспечению жильем 
разных категорий граждан. В текущем году на смену данной программы 
пришла новая целевая программа «Устойчивое развитие сельских 
территорий в Частоозерском районе на 2014-2017 годы и на период до 2020 
года». Вместе с тем, действует программа «Обеспечение жильем молодых 
семей в Частоозерском районе на 2011-2015 годы». Поэтому молодому 
педагогу можно приобрести или построить жилье, использовав ипотечное 
кредитование. В прошлом году в одной из таких программ участвовала 
молодая семья  педагогов Верещагиных. 
     Во всех образовательных организациях с педагогическими работниками 
заключены «эффективные  контракты».        
     Несмотря на принятые меры по состоянию на 15 января 2014 года 
потребность в кадрах в образовательных организациях составляла 6 человек. 
      На 15 января 2014 года по предварительному комплектованию отдела 
образования  района открыто 8 вакансий: 
- учитель иностранного языка и 2 учителя начальных классов  в МКОУ 
«Частоозерская СОШ»; 
- учитель иностранного языка в МКОУ «Бутыринская ООШ»; 
- учитель иностранного языка, учитель физики, учитель математики, учитель 
информатики в МКОУ «Долговская ООШ». 
     Объясняется данная ситуация тем, что в Долговской школе учителями 
физики, информатики работают педагоги - неспециалисты, учитель 
иностранного языка – внешний совместитель, а учитель математики имеет 
большую нагрузку, т.к. - единственный в школе. Повышенную нагрузку 
имеют и учителя в других школах. 
     В рамках проекта модернизации прошли повышение квалификации 63  
учителя и 3 руководителя общеобразовательных учреждений (104% от 
планового значения), профессиональную подготовку  - 2 руководителя  ОУ и 
3 учителя. 
     Все школы района имеют лицензию на право ведения образовательной 
деятельности. Лицензии на право ведения образовательной деятельности 
имеют и  4 детских сада. Пятый детский сад «Солнышко» по графику 
лицензирования стоит на 2 квартал 2014 года (после завершения 
капитального ремонта и оформления документов на право собственности на 
здание). 
Медицинских кабинетов в ДОУ - 2, оба пролицензированы в 2012 году (100 
%). 
Учреждение УДОД пока лицензии не имеет. Руководитель учреждения 
готовит экспертную оценку в Роспотребнадзор и Госпожнадзор. 
Право собственности на имущество оформлено в 9 из 10 образовательных 
организаций. Нецелевого использования имущества - нет. 
     По состоянию на 31 декабря 2013 года приобретено 58 единиц учебно-
лабораторного оборудования, что составляет 100% от запланированного на 
календарный год значения.  Закуплен 51 комплект ученической мебели на 



сумму 160 тыс. руб. Обеспеченность школ района ученической мебелью, 
соответствующей современным требованиям и нормам, составляет 100%.  
        В 2013 году  пополнили фонд школьных библиотек  за счет средств 
модернизации   на сумму 431500 рублей.  Приобретено 1584 экземпляров 
учебной литературы, что позволило обеспечить на 100% учебниками 
школьников 1 - 3 классов, обучающихся по стандартам нового поколения 
(680 ед.), и на 98% учеников с 3 по 11 классы. Для того, чтобы выйти на 
областной показатель 100% обеспеченность школьными учебниками  были 
закуплены  ещё - 684 учебника на сумму - 194 тыс. рублей. Поэтому 
обеспеченность школьными учебниками  составляет 100% во всех школах 
района. По сбережению фонда учебников проведены: совещание с 
руководителями школ, проверки школьных библиотек. 
      Охват   горячим   питанием   в   школах   района   составляет 95,5 %  
(средне - областное значение  – 73,5 %), одноразовым питанием охвачено - 
86,7%, двухразовым - 9,2%. Для организации горячего питания обучающихся 
в  Долговской основной общеобразовательной школе  проведена 
реконструкция школьной столовой и закуплено  новое оборудование на 
сумму 2113577 рублей.    

      В школы района 100% общеобразовательных учреждений подключены к 
информационно - коммуникационной сети «Интернет», имеют официальные 
сайты.  В 2013году  приобретено 15 ед. компьютерного оборудования  на 
сумму 437800 рублей, из них 4 комплекта  мультимедийного оборудования. 
Количество учащихся на один компьютер - 6 чел. (в среднем по области – 8 
чел.) Это позволило на уровне района  организовать дистанционное 
обучение. 

1. Обучение на региональном уровне (учащиеся): 

Обучается физике  5 учащихся 11 класса Частоозерской СОШ в 
индивидуальном режиме. Самостоятельно выходят из кабинета информатики 
и выполняют задания. 
2.   Обучение на муниципальном уровне: 
учащиеся - 2, 5 классов Бутыринской ООШ обучаются дистанционно 
английскому языку. Обучение начато со 2 четверти, во 2 классе -  2 часа в 
неделю, в 5 классе – 3 часа в неделю. 
3.  Применение электронного обучения учителями: 
Электронные ресурсы эффективно используют 10 педагогов из 4 школ. 
     В рамках проекта модернизации выделено 10000 тыс. руб. на капитальный 
ремонт Восточной средней общеобразовательной школы и 600 тыс. рублей 
на ремонт Долговской основной общеобразовательной школы.  
В 2013 году по результатам ЕГЭ все выпускники получили аттестат о 
среднем образовании.  Средний балл по математике – 40,18 (по области 41,9), 
средней балл по русскому языку – 57,9 (по области 60,9). С 1 сентября  в ОУ 
и РОО идёт информационно – разъяснительная кампания по ЕГЭ – 2014, 



подготовка ППЭ, аттестация  рабочих мест  по обработке персональных 
данных. 

     В образовательных организациях ведется информирование обучающихся, 
родителей (законных представителей), учителей по нормативным правовым, 
организационным и иным вопросам подготовки и проведения 
государственной (итоговой) аттестации и единого государственного 
экзамена, о правах, обязанностях и ответственности её участников  - на  
совещаниях, методических объединениях, ученических собраниях,  
родительских собраниях. Размещение и обновление  актуальной информации 
о государственной (итоговой) аттестации и едином государственном 
экзамене на информационных стендах  в рекреации  школы  и официальном 
сайте школы. 
В кабинетах оформлены  информационные стенды по ГИА и ЕГЭ для 
 обучающихся, с  информацией: 
- изменения в   ГИА  - 2014; 
- графики проведения консультаций для обучающихся по предметам; 
- указание сайтов для поиска информации по процедуре и содержанию ЕГЭ и 
ГИА; 
- тестовые задания для выпускников; 
- памятки и рекомендации для обучающихся; 
- перечень официальных сайтов в сети Интернет, обеспечивающих 
информационное сопровождение ГИА и ЕГЭ. 
Всего выпускников  - 30. Выпускники текущего года, все они будут 
проходить аттестацию в форме ЕГЭ. Для этого на базе МКОУ 
«Частоозерская средняя общеобразовательная школа» организован   ППЭ – 
234.  Для проведения ЕГЭ в  пункте  проведения экзамена  выделено  4 
аудитории. По предварительным данным выпускники выбрали следующие 
экзамены: русский язык   - 30, математика   - 30, обществознание   - 13, 
биология  - 9, история    -  6, физика   -  7, химия     -   3, английский язык   - 1, 
литература   - 1. Сформирован состав организаторов, руководители  ППЭ. Ни 
одно образовательное учреждение не имеет   аттестованные рабочие места   
для обработки персональных  данных  участников ЕГЭ. В прошедшем году 
вопрос поднимался, но муниципалитет денег не выделил. 

      Отмечается снижение общего количества преступлений, совершенных с 
участием несовершеннолетних. В сравнении с прошлым годом количество 
учащихся, состоящих на учёте в инспекции ПДН сократилось на два 
обучающего.  
     В целях выполнения требований Федерального закона от 25 июля 2002 
года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в 



образовательных организациях Частоозерского района проводятся 
мероприятия, направленные на обеспечение антитеррористической 
безопасности. Так, во всех ОО имеется телефонная связь, организована 
сторожевая охрана. Действует пропускной режим. По периметру территории 
образовательных учреждений установлены ограждения, имеется  освещение. 
Приняты меры по ограничению въезда постороннего автотранспорта на 
территорию учреждения, оформлены списки автомобилей, имеющих право 
въезда на территорию. С педагогическим, административно-хозяйственным 
персоналом и  обучающимися проводятся инструктажи по действию в 
условиях террористической угрозы и в случае обнаружения подозрительных 
предметов. Во время проведения торжественных мероприятий в 
образовательных учреждениях обеспечивается режим повышенной 
антитеррористической безопасности. 

1.4. Показатели результативности предоставления субвенции в рамках 
проекта модернизации в 2013 году 

 

Значения показателя 
результативности 

субвенции 
4  квартал 

 
№ 
п/п 

 
Наименование показателя результативности  

предоставления субвенции 

план факт 
 Федеральные показатели 

2. Доля школьников (по ступеням общего образования), обучающихся по 
федеральным государственным образовательным стандартам, в общей 
численности школьников (по ступеням общего образования) 

41 41,1 

2.1. Начальное общее образование (проценты) 79 80 

2.2. Основное общее образование (проценты) 13 13,9 
2.3. Среднее полное общее образование (проценты) 0 0 
3. Доля педагогических работников, получивших в установленном 

порядке первую, высшую квалификационные категории и 
подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей 
численности педагогических работников (проценты) 

86 86 

4. Доля руководителей и педагогических работников 
общеобразовательных учреждений, прошедших повышение 
квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами, в общей численности руководителей и педагогических 
работников общеобразовательных учреждений (проценты) 

95 100 

5. Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих 
дистанционное обучение обучающихся, в общей численности 
общеобразовательных учреждений (проценты) 

50 50 

6. Динамика снижения потребления по всем видам топливно-
энергетических  ресурсов  

положитель

ная 

положитель
ная 

 



7. Доля общеобразовательных учреждений, обеспеченных современной 
ученической мебелью, в общей численности общеобразовательных 
учреждений (проценты) 

100 100 

8. Доля общеобразовательных учреждений, реализующих программы 
начального общего образования, обеспеченных  комплектом 
мультимедийного оборудования, в общей численности 
общеобразовательных учреждений, реализующих программы 
начального общего образования (проценты) 

100 100 

9. Количество обучающихся общеобразовательных учреждений в расчете 
на один компьютер 

6:1 6:1 

10. Охват обучающихся подвозом к месту обучения, из числа нуждающихся 
(проценты)  

100 100 

11. Обеспеченность обучающихся необходимыми бесплатными учебниками 100 100 

12. Доля общеобразовательных учреждений оснащенных теплыми 
туалетами, в общей численности общеобразовательных учреждений 
(проценты) 

100 100 

 
       Вместе с тем,  в учреждениях образования не устанавливаются кнопки 
экстренного вызова полиции, так как в РОВД отсутствует группа быстрого 
реагирования. 

 

 

Главный специалист Администрации района 

по работе с  районной  Думой  и  контрольно-                                                                     
организационным вопросам                                                     Е.В. Новосёлова 

 

 

 

 


